
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: Bilancio di previsione 2018   Variazione ai sensi dell'articolo 175 c.5-bis, lett.
A), e dell'articolo 187, comma 3-quinquies del TUEL

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  55  del  08-09-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  otto del mese di settembre alle ore 13:45, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 64

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l'articolo 36 del decreto legislativo n. 118/2011, così come modificato dall'articolo 9 del decreto

legge n. 102/2013, che ha introdotto l'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Richiamato il novellato articolo 175, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina la

competenza delle variazioni di bilancio:

“Le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi

5-bis e 5-quater”;

Richiamato il comma 5-bis del sopra citato articolo, che individua le variazioni di bilancio di

competenza della Giunta comunale:

“L'organo esecutivo con provvedimento amministrativo approva le variazioni del piano esecutivo di

gestione, salvo quelle di cui al comma 5-quater, e le seguenti variazioni del bilancio di previsione non

aventi natura discrezionale, che si configurano come meramente applicative delle decisioni del

Consiglio, per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio:

variazioni riguardanti l'utilizzo della quota vincolata e accantonata del risultato dia)

amministrazione nel corso dell'esercizio provvisorio consistenti nella mera reiscrizione di

economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente

corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'art. 187, comma

3-quinquies;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi riguardanti l'utilizzo dib)

risorse comunitarie e vincolate, nel rispetto della finalità della spesa definita nel provvedimento

di assegnazione delle risorse, o qualora le variazioni siano necessarie per l'attuazione di

interventi previsti da intese istituzionali di programma o da altri strumenti di programmazione

negoziata, già deliberati dal Consiglio;

variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e dei programmi limitatamente allec)

spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale all'interno

dell'ente;

variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo ched)

il fondo di cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



variazioni riguardanti il fondo pluriennale vincolato di cui all'art. 3, comma 5, del decretoe)

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, effettuata entro i termini di approvazione del rendiconto in

deroga al comma 3;

e-bis) variazioni compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa

missione”;

Richiamato il comma 5-ter dello stesso articolo, per il quale:

“Con il regolamento di contabilità si disciplinano le modalità di comunicazione al Consiglio delle

variazioni di bilancio di cui al comma 5-bis”;

Richiamato l’articolo 187, comma 3-quinquies del TUEL, per il quale:

“Le variazioni di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del

prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma

3-quater. Le variazioni consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da

stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, possono essere

disposte dai dirigenti se previsto dal regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal

responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali variazioni sono di competenza della

Giunta”;

Richiamati

il comma 9-bis del già citato articolo 175 del TUEL, per il quale:

“Le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di cui

all'art. 10, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni, allegato al provvedimento di approvazione della variazione [...]".

l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, per il quale:

"Alle variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi

ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8, da trasmettere al

tesoriere";

Richiamato infine l’articolo 175, comma 3, del richiamato decreto legislativo n. 267/20000, per il

quale:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:

l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;a)

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero,b)

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le

modalità disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;

l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità perc)

le quali sono stati previsti;

quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazionid)

riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;

le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);e)

le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);f)

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestatig)

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente”;

Viste

la deliberazioni di Consiglio comunale n. 9 del 28/02/2018 con la quale sono stati approvati il

documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020 e la relativa nota di

aggiornamento ed il bilancio di previsione per il triennio 2018-2020 con i relativi allegati;

    Dato atto che non è ancora intervenuta l’approvazione del rendiconto della gestione 2018;

Considerato che la somma accantonata dovuta alle donazioni ricevute a seguito degli eventi sismici

2016 è per un importo di € 40.708,00, interamente vincolata;

Considerato che la suddetta somma deve essere destinata interamente ai seguenti investimenti:

miglioramento patrimonio immobiliare  ( ristrutturazione garage comunale Via Palombara e

Via P. Scarfiotti – area sosta camper)

rinnovo parco automezzi;

Dato atto che tali variazioni riguardanti la mera reiscrizione di economie di spesa derivanti

dall’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, secondo le modalità previste dall'articolo

187, comma 3-quinquies, del TUEL, in assenza di deliberazione del rendiconto, rientrano nella

competenza della Giunta comunale;

Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del

pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell'Organo di revisione in

considerazione di quanto disposto dall’articolo 239, comma 1, lettera b), punto 2), del decreto

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE



legislativo n. 267/2000;

Dato atto che la presente deliberazione sarà successivamente comunicata al Consiglio comunale, nei

termini di legge e secondo le modalità previste dal vigente regolamento di contabilità;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.32

del 27/09/1996;

Considerato che la presente variazione riveste carattere di urgenza al fine di poter attivare al più

presto le attività di cui sopra;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n

267/2000 e allegati alla presente deliberazione;

con voti unanimi espressi nelle forme di legge,

PROPONE

di approvare, ai sensi dell'art. 187, comma 3 quinquies, l'aggiornamento dell'allegato prospetto1)

di calcolo dell'avanzo di amministrazione presunto, al fine di consentire l'impiego della quota di

avanzo vincolato per il finanziamento di:

miglioramento patrimonio immobiliare  ( ristrutturazione garage comunale Via Palombara e Via P.

Scarfiotti -   area sosta camper);

b - rinnovo parco automezzi;

c –di apportare al bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2020 le variazioni

analiticamente dettagliate nel prospetto allegato, parte integrante e sostanziale del presente atto;

di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati gli equilibri di bilancio e i2)

vincoli di finanza pubblica;

di dare atto che il presente provvedimento risulta coerente con il contenuto del documento3)

unico di programmazione 2018-2020;

di comunicare i dati di interesse della variazione in oggetto al tesoriere dell'Ente ai sensi4)

dell'articolo 175 comma 9-bis del TUEL.

Successivamente, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione

DELIBERA

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del decreto

legislativo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-09-2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 08-09-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              27-09-2018       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 27-09-2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 08-09-2018  -  pag. 8  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

